narina (scilicet imaginatio) est earum rerum quarum imagines in interiori sensu exprimentur, *I Sent.*, 16, un. 2, ad 4^m, t. I, p. 282.

(1) « Dicendum quod actum memoriae contingit accipere per modum habitus, et iste est retinere speciem et esse dicitur per modum habitus, quia continue tenet et dicit magis statum sive conservationem quam actionem », *II Sent.*, 7, 2, 1, 2, Concl., et ad 3, t. II, p. 193. C'est pourquoi la mémoire, considérée comme faculté purement conservatrice, apparaît chez saint Bonaventure comme suivant la distinction des objets : le sensible passé, l'intelligible passé, l'intelligible intemporel, *I Sent.*, 3, 2, 1, 1, ad 3^m, t. I, p. 81; *Itinerarium*, III, 2, éd. min., p. 315.

(2) « Est alius actus memoriae, qui est meminisse, sive recordari. Primus quidem actus naturalis est et non subest voluntati, nec penes illud attenditur meritum vel demeritum. Secundus vero actus potest ordinari ad bonum et ad ejus oppositum scilicet ad malum ». *II Sent.*, 7, 2, 1, 2, Concl., t. II, p. 193.

devons naturellement nous tourner si nous voulons, non seulement connaître sa structure propre, mais encore découvrir la racine profonde des opérations sensibles dont chacune nous ramène inévitablement vers lui.

II. — L'INTELLECT HUMAIN

Nos opérations cognitives peuvent être distinguées soit en tant qu'elles supposent des facultés de l'âme spécifiquement différentes les unes des autres, encore qu'étroitement apparentées et unies; soit par rapport aux offices divers que l'âme remplit en connaissant; soit enfin quant aux objets vers lesquels l'âme se tourne pour les connaître. C'est le premier mode de classification que nous avons suivi en distinguant les facultés de végéter, de sentir, de penser et, dans la faculté de penser, celle de connaître et celle d'aimer. C'est aussi la seule classification qui porte véritablement sur des facultés. Les distinctions que nous allons introduire désormais à l'intérieur de la première ne correspondront pas à des subdivisions de ses divers éléments et ne sauraient avoir pour effet ni de la compléter ni de la remanier. L'intellect, par exemple, reste la faculté qu'il est, soit qu'il se tourne vers les choses, soit qu'il se tourne vers lui-même, soit enfin qu'il se tourne vers Dieu; il ne change pas non plus de nature du fait qu'il fonctionne comme raison ou qu'il en accomplit les offices supérieurs plutôt que les offices inférieurs (1). Mais comme l'objet qui informe une faculté de connaître

(1) C'est ce que l'on ne doit pas oublier avant de déclarer contradictoires les multiples classifications de nos facultés qui se rencontrent chez saint Bonaventure. Il n'y a en réalité qu'une classification des facultés; toutes les autres correspondent à des points de vue différents sur les facultés ainsi distinguées. Nous donnons en entier le texte fondamental sur ce point : « Unde notandum est quod multis modis conseruauerunt auctores diuisionem potentiarum animae accipere. Aliquando secundum naturam ipsarum potentiarum, ut cum diuiduntur potentiae animae in vegetabilem, sensibilem et rationalem, vel ipsa rationalis in intellectiā et affectiua. — Aliquando uero secundum officia, ut cum diuiditur ratio in superiorem et inferiorem. — Aliquando secundum status, ut cum diuiditur intellectus in speculatiuum et practicum; intellectus enim speculatiuus secundum alium statum efficitur practicus, uidelicet dum coniungitur uoluntati et operi in dictando et regendo. — Aliquando uero fit diuisio potentiarum secundum aspectus, sicut diuiditur potentia cognitiua in rationem, intellectum et intelligentiam, secundum quod aspiciat ad inferius, ad par et ad superius. — Aliquando uero secundum actus, sicut fit diuisio in inuentiua et iudicatiua; inuenire enim et iudicare sunt actus potentiae cognitiuae ad inuicem ordinati. — Aliquando uero fit diuisio potentiarum animae secundum modos mouendi; et sic est illa, quae est per naturalem et deliberatiua. Omnibus his modis diuersitatis utuntur auctores in diuisione potentiarum animae, et in solo primo modo diuidendi attenditur proprie potentiarum diuersificatio », *II Sent.*, 24, 1, 2, 3, Concl., t. II, p. 566. C'est donc une grave erreur que de chercher à faire rentrer dans le même ordre une classification de facultés et des classifications différentes qui, bien loin de prolonger la première, ne se remplacent même pas entre elles. On notera par exemple, pour écarter la confusion la plus fréquente, que la célèbre classification de l'*Itinerarium* en six degrés de l'âme ne correspond pas à six facultés, comme le croit Ed. Lutz, *op. cit.*, p. 105, mais à six aspects différents de la même faculté (diuisio potentiarum secundum aspectus) considérée selon qu'elle se tourne successivement vers des objets différents. On verra plus loin quel contresens radical cette erreur introduit dans l'interprétation de l'*Itinerarium*.